
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1000 del 12/05/2021

Oggetto: Accordo quadro per il servizio di facchinaggio, trasporto e trasloco. Attività svolte in 
esecuzione dell’Ordinanza di sgombero di immobile abusivamente realizzato ed occupato 
senza alcun titolo per l'esecuzione dell'ordine di demolizione a seguito di condanna per reati 
edilizi di cui al provvedimento di ingiunzione della Procura della Repubblica c/o il Tribunale 
di Grosseto Rif. P.G. n. SIEP30031/2008 emessa a cura del Settore Gestione del Territorio. 
Appalto specifico CIG derivato: Z2C31AF61C.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata  la  Determinazione  n.  82  del  17/01/2019 avente  per  oggetto:  “Conclusione  accordo quadro 
tramite procedura aperta svolta in modalità telematica per il servizio di facchinaggio, trasporto e trasloco”  
con la quale si affidava il servizio in questione all'RTI costituendo composto da MELOGRANO SOCIETA'  
COOPERATIVA SOCIALE – Ex Soc. Coop Onlus “Il Nodo” - (mandataria) e FUTURA COOPERATIVA 
SOCIALE S.C. (mandante) – CIG di Gara 7623042D40;

Richiamato il contratto repertorio n. 9665 del 29/04/2019;

Richiamata la  Determinazione  2199  del  12/11/2020  recante  “Accordo  quadro  per  il  servizio  di 
facchinaggio,  trasporto  e  trasloco.  Impegni  di  spesa  a  favore  dell'operatore  economico  affidatario  
denominato Melograno Società Cooperativa Sociale;

Visto  il provvedimento  del  Settore  Gestione  del  Territorio  n.  85  del  09/11/2020  (prot.  0141739/2020) 
‘Ordinanza di sgombero di immobile abusivamente realizzato ed occupato senza alcun titolo per l'esecuzione  
dell'ordine di demolizione a seguito di condanna per reati edilizi di cui al provvedimento di ingiunzione della  
Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Grosseto Rif. P.G. n. SIEP30031/2008;

Considerato che  per  il  giorno  14  aprile  u.s.  è  stata  fissata  la  data  per  dar  seguito  a  quanto  disposto 
dall’Autorità Giudiziaria;

Dato atto che il Servizio scrivente è stato chiamato ad organizzare, per tramite dell’operatore economico 
Melograno Società Cooperativa Sociale, le attività di sgombero e stoccaggio temporaneo delle masserizie 
rinvenute presso l’immobile di cui trattasi;

Tenuto  conto che  le  operazioni  in  questione  si  sono  regolarmente  svolte   e  concluse  alle  ore  13  del 
14/04/2021;

Visto il verbale di presa in carico e ricovero masserizie sottoscritto in data 14 aprile u.s.;

Visto  il  rendiconto  delle  spese  presentato  a  consuntivo  da  Melograno  Società  Cooperativa  Sociale  ed 
elaborato sulla base dell’impiego effettivo di mezzi e risorse umane ai costi unitari contrattuali vigenti, pari  
ad € 940,00 + IVA corrispondenti ad € 1.146,00;
 
Riscontrata la corrispondenza tra quanto dichiarato e gli impieghi orari effettivamente resi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il p.e.g.  
2021/2023;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Richiamato il disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione dirigenziale 
n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia  
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione di giunta comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 1) dell’allegato n. 2 
intitolato “misure anticorruzione – indicatori” che prevede la “distinzione tra responsabile del procedimento  
(istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;

Dato atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  all'istruttore  amministrativo  incaricato  per  il 
procedimento in parola; 

Dato atto che la proposta del presente atto è stata visionata ed assentita dal dirigente del settore risorse  
finanziarie in data  03/05/2021;

Richiamato l’art. 22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione 
C.C. n. 98 del 30/10/2002;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far data  
dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Considerato che il suddetto operatore economico non presenta motivi ostativi all'affidamento in oggetto, 
come verificato nella documentazione sulla capacità a contrarre con la pubblica amministrazione;

DETERMINA
                                                                          

1) Di impegnare a valere sul cap. 88205 "Lavori contingibili e urgenti a carico di privati" la somma di euro 
940,00 + Iva al 22% (pari ad euro 206,80), corrispondente a complessivi euro 1.146,80, a favore di Melograno 
Società Cooperativa Sociale via dell'Agricoltura 417 – Follonica P.IVA 01147280539 quale compenso spettante per 
il servizio di facchinaggio svolto nell’ambito delle attività di sgombero e deposito temporaneo rese in data 14 
aprile;        

2) di accertare conseguentemente a valere sul cap. 29030 "Rimborso da privati lavori contingibili e urgenti" la 
stessa somma di euro 1.146,80 che dovrà essere recuperata dai proprietari delle masserizie oggetto dell’intervento 
di che trattasi;

3)) Di dare atto che il CIG derivato assegnato al presente appalto specifico è il seguente: Z2C31AF61C;

4) Di dare altresì atto che l’ammontare complessivo dei contratti specifici ad oggi commissionati ammonta ad € 
50.419,37 + IVA  così suddivisi:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2) CIG DERIVATO   ZA329668C9        € 4.457,27        determinazione dirigenziale n.1866 del 06/09/2019

3) CIG DERIVATO  ZDA29668E7        € 4.520,50        determinazione dirigenziale n. 1866 del 06/09/2019

4) CIG DERIVATO  Z0329FD4C1         € 1.273,10       determinazione dirigenziale n. 2121 del 14/10/2019

5) CIG DERIVATO  Z212DAA9FA       € 3.700,00       determinazione dirigenziale n. 1311 del 15/07/2020

6) CIG DERIVATO Z782DCACA4       € 3.304,00       determinazione dirigenziale n. 1407 del 27/07/2020  

7) CIG DERIVATO ZA12E38BDE        € 6.120,00       determinazione dirigenziale n. 1691 del 09/09/2020

8) CIG DERIVATO Z442E3BB5B         € 14.550,00     determinazione dirigenziale n. 1701 del 10/09/2020  

       9)    CIG DERIVATO  Z692E99A95       € 5.383,00       determinazione dirigenziale n. 1943 del 08/10/2020

     10)    CIG DERIVATO  Z3C2F46A15       € 1.100,00   determinazione dirigenziale n. 2240 del 17/11/2020 

     11)    CIG DERIVATO  ZA52FC74EF        € 5.071,50      determinazione dirigenziale n. 2542 del 15/12/2020

5)  Di  dare  atto che  la  spesa  è  autorizzata  secondo quanto  stabilito  dall'art.  6  della  Legge  n°155/89 e 
successive modificazioni;

6) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate matura nell'esercizio 2021;

7) Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei  
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

8) Di dare atto che l’operatore economico in questione risulta in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A.;

9) Di dare atto che ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000,  sussiste la  
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

10) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera 
b) in regime di split payment;

11) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

12)  Di  dare  atto che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR;

13) Di disporre,  ai  sensi ai sensi  degli  artt.  n.  37 c.1,  lett.  b)  del D. Lgs.  33/2013 e n. 29 c.  1 del D.  
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito  
“Amministrazione trasparente”;

Il  sottoscritto  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di  cui  al  presente  provvedimento,  né  in  capo  al  sottoscritto  funzionario  in  posizione  organizzativa 
responsabile del procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;
Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  
entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il 
trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti,  
segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali.

Il Funzionario Responsabile
                  dott. Simone Di Monaco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 88205 1.146,80

Accertamento 2021 29030 1.146,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


